
 

 

 

 

 

 

 

           

Hotărârea nr. 28 /2021 

privind aprobarea Planului de măsuri pentru combaterea unor fapte  

care afectează climatul social, stabilirea obligațiilor și responsabilităților 

 privind gospodărirea orașului Negrești 

 

Consiliul local al oraşului Negreşti, judeţul Vaslui 

 

având în vedere: 

- referatul de aprobare al Primarului oraşului Negreşti nr. 1713/26.01.2021; 

- raportul Serviciului de Poliție Locală  din cadrul Primăriei oraşului Negreşti  

nr. 1714 /26.01.2021; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 

în conformitate cu prevederile: 

- O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale; 

- Legii nr. 155/2010 – Legea Poliției Locale; 

- O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-  O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor; 

în temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit.”a”, alin. (7), lit. ”s”, alin. 

(14), art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

Hotărâre: 

 

Art.1. Se aprobă Planul de măsuri pentru combaterea unor fapte care afectează climatul 

social, stabilirea obligațiilor și responsabilităților privind gospodărirea orașului Negrești, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre abrogă HCL nr. 32/24.09.2008 și HCL nr. 36/28.04.2011. 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul orașului 

Negrești prin Serviciul public de Poliție Locală și funcționarul public cu atribuții pe mediu. 

 

          Negrești, 30 martie 2021 

 

        Președinte de ședință,                                        Contrasemnează, 

Consilier Baciu Petronel-Marius                                     Secretar general 

                Faur Felicia 
 

 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local Nr. 28/30.03.2021 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate □ simplă  

X absolută □ calificată 
30.03.2021  

2 Comunicarea către primar 31.03.2021  

3 Comunicarea către prefectul judeţului 31.03.2021  

4 Aducerea la cunoştinţa publică 31.03.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual   

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 31.03.2021  

 

România 

Judeţul Vaslui 

Consiliul Local al Oraşului Negreşti 

Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, cod 735200 

Tel./Fax: 0235/457679 

e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com 
 

 



1 

 

           Anexă la HCL nr. 28/ 30.03.2021 

      Președinte de ședință,               Secretar general, 

                   Consilier Baciu Petronel-Marius          Faur Felicia 

 

 

 

Plan de măsuri  

pentru combaterea unor fapte care afectează climatul social,  

stabilirea obligațiilor și responsabilităților privind  

gospodărirea orașului Negrești 

 

  

Art.1. Fapte care afectează climatul social pe raza Unității Administrativ – 

Teritorială Negrești: 

a). Circulația autovehiculelor, căruțelor pe trotuare, spații verzi ori în parcuri; 

b). Orientarea  în alt sens de circulație față de cel stabilit a indicatoarelor de pe 

raza localității amplasate de autoritatea locală pentru buna desfășurare a circulației; 

c). Folosirea  autovehiculelor  cu  turarea  motoarelor acestora  și efectuarea de 

manevre prin derapaje, întoarceri bruște pe loc, accelerări și frânări bruște executate 

pe domeniul public intravilan al orașului Negrești, efectuate în scop de divertisment; 

d). Folosirea  autovehiculelor cu  turarea  motoarelor  acestora și  efectuarea de 

manevre prin derapaje, întoarceri bruște pe loc, accelerări și frânări bruște executate 

pe domeniul public intravilan al orașului Negrești, efectuate cu scopul verificării 

tehnice a acestora în urma efectuării unor reparații; 

e). Blocarea căilor de acces care deservesc unitățile economice în ceea ce 

privește procesul de încărcare – descărcare a mărfurilor sau blocarea căilor destinate 

pătrunderii în caz de urgență a autospecialelor de intervenție ale  ambulanței, 

pompierilor, jandarmeriei sau poliției; 

f). Neînregistrarea  vehiculelor cu tracțiune animală, a mopedelor și a celorlalte 

vehicule care se supun înregistrării; 

g). Ocuparea  domeniului public cu vehicule în afara spațiilor delimitate în mod 

expres de UAT Negrești; 

h). Deplasarea animalelor pe drumurile publice fără a fi însoțite de persoane 

responsabile și fără a fi legate cu funie sau lanț.  

i). Accesul căruțelor în orașul Negrești pe rutele interzise; 

j). Staționarea  pe o  perioadă mai mare de  5 minute a  vehiculelor cu tracțiune 

animală fără ca animalele să fie echipate cu sac pentru furajare și sac colector în partea 

dorsală a animalului pe rutele ocolitoare ale orașului Negrești; 

 k) Ocuparea domeniului public cu vehicule degradate, avariate, dezmembrate 

parțial sau total, cu sau fără numere de înmatriculare, ori depozitarea caroseriilor de 

vehicule. 

 

Art.2. Fapte care afectează climatul social în ceea ce privește pășunatul pe 

raza Unității Administrativ Teritoriale Negrești: 

a). Pășunatul sau lăsarea liberă a animalelor în parcuri sau pe terenurile ce 

aparțin domeniului public sau privat, altele decât islazurile comunale; 



2 

 

b). Pășunatul fără drept (fără achitarea taxei de pășunat) pe islazurile comunale. 

 

Art.3. Fapte care afectează măsurile de  protejare a spațiilor verzi, a 

străzilor și a drumurilor comunale: 

a). Distrugerea spațiilor verzi, vegetației sau florei peisagistice prin orice 

mijloace pe raza orașului; 

b). Poluarea  atmosferei sau a  apelor pe raza  orașului în  orice fel  prin acțiune 

directă sau prin acțiune indirectă; 

c). Aruncarea capetelor de țigară, a ambalajelor provenite de la anumite produse, 

a cojilor de semințe, în alte locuri decât cele amenajate; 

d). Depozitarea resturilor materiale (pietre,  bolovani,  balast și  alte  reziduuri), 

provenite din lucrări de construcții, pe un alt amplasament decât cel stabilit prin 

hotărâre de consiliu local; 

e). Prepararea  betoanelor sau  mortarelor  direct pe  domeniul public precum și 

murdărirea căilor publice (străzi, trotuare, alei), ca urmare a activităților de încărcare 

– descărcare și transport a vehiculelor; 

f). Aruncarea resturilor menajere, a obiectelor și a lichidelor de pe ferestrele 

apartamentelor pe domeniul public; 

g). Depozitarea gunoiului menajer lângă  europubele atunci când  europubelele 

sunt goale;  

h). Împrăștierea gunoiului din europubele în afara acestora; 

i). Distrugerea sau deteriorarea prin lovire, incendiere, răsturnare a 

europubelelor de pe platformele de colectare a deșeurilor; 

j). Depozitarea  gunoaielor și  reziduurilor  menajere  în  alte  locuri  decât  cele 

stabilite de Consiliul local; 

k). Spălarea autovehiculelor pe domeniul public, în alte locuri decât cele special 

amenajate și autorizate prin lege; 

l). Hrănirea pe domeniul public a câinilor cu/fără stăpân; 

      m). Executarea de reparații auto, mecanice și de tinichigerie pe domeniul public 

(carosabilul străzilor, parcări, trotuare, zone verzi), precum și pătarea acestora cu 

lubrifianți, vopsele, combustibil; 

       n). Distrugerea prin circulație cu mijloc de transport, prin folosirea de utilaje 

neadecvate sau distrugerea sub orice altă formă a îmbrăcăminții trotuarelor, părții 

carosabile a străzilor precum și a marcajelor rutiere. 

       o). Oprirea/parcarea mașinilor pe trotuare.  

 

Art.4. Fapte care afectează măsurile de protejare a domeniului public, a 

mobilierului urban  și a cimitirelor: 

a). Distrugerea, deteriorarea sau murdărirea mobilierului urban amplasat în 

parcuri sau pe trotuarele domeniului public, sau a altor bunuri aparținând domeniului 

public prin orice mijloace; 

b). Distrugerea, deteriorarea sau murdărirea fațadelor imobilelor proprietate 

publică/privată sau a scărilor de bloc prin utilizarea de vopsele, sprayuri și alte 

asemenea materiale care produc deteriorarea ori distrugerea bunurilor în cauză; 

c). Ocuparea  abuzivă  a  domeniului  public  cu  produse  destinate  vânzării, 



3 

 

construcții improvizate de orice fel (scene, corturi, barăci din lemn sau metalice, 

utilaje, schele, tonete, chioșcuri, containere, mese, automate de băuturi, tutunuri ori 

alimente), ori prin alte construcții, fără aprobare și fără plata taxei zilnice pentru 

ocuparea locurilor publice; 

d). Depozitarea pe domeniul public a materialelor de construcții de orice fel, a 

lemnelor de foc precum și a furajelor mai mult de 72 de ore de la somarea 

proprietarului pentru a le ridica; 

e). Deplasarea în incinta bisericilor sau cimitirelor orășenești în alte scopuri 

decât cele religioase; 

f). Legarea  animalelor de  indicatoarele rutiere, balustrăzi de poduri, coșuri de 

gunoi, gărdulețe metalice sau alte bunuri aparținând domeniului public; 

 g) Deversarea apelor uzate ori a altor lichide pe suprafața carosabilă a străzii, 

pe spații verzi, pe trotuare, în parcări și alte locuri de folosință publică; 

 h) Mutarea mobilierului urban (bănci, coșuri de gunoi, bariere, tarabe sau alte 

bunuri proprietate publică) de la locurile unde au fost amplasate; 

 i) Împrăștierea, aruncarea sau folosirea de substanțe chimice, toxice ori momeli 

otrăvite pe terenurile aparținând domeniului public. 

 

Măsuri de sancționare a faptelor antisociale 

 

Art.5. Constituie  contravenții și se sancționează cu amendă contravențională de 

la 100 lei la 500 lei faptele prevăzute la art. 1, lit. b), c), d), f), h), j), k); art. 3, lit. c), 

d); art. 4, lit. f), g), h)  pentru persoanele fizice și cu amendă contravențională de la 

500 lei la 2500 lei pentru persoanele juridice. 

 

Art.6. Constituie  contravenții și se sancționează cu amendă contravențională de 

la 200 lei la 1000 lei faptele prevăzute la art. 1, lit. e), i); art. 2, lit. a), b); art. 3, lit. a), 

b), e), f), g), h), j), k), l), m);  art. 4, lit. a), b), c),  pentru persoanele fizice și cu 

amendă contravențională de la 500 lei la 2500 lei pentru persoanele juridice. 

 

Art.7. Constituie  contravenții și se sancționează cu amendă contravențională de 

la 500 lei la 2000 lei faptele prevăzute la art. 1, lit. a), g); art. 3, lit. i), n); art. 4, lit. 

d), e), i)  pentru persoanele fizice și cu amendă contravențională de la 1000 lei la 

2500 lei pentru persoanele juridice.  

La art. 1, lit. g) Poliția Locală Negrești poate dispune ridicarea vehiculului de 

pe domeniul public, conform art. 24^2 din O.G. nr. 21/2002, privind gospodărirea 

localităților urbane.  

 

Art.8. Contravenientul poate achita jumătate din minimul amenzii în termen de 

15 zile de la data primirii procesului verbal de contravenție. 

 

Art.9.  Constatarea contravențiilor precum și aplicarea amenzilor se fac de către 

polițiștii locali din cadrul Serviciului Poliția Locală Negrești și se încasează de către 

Serviciul Impozite și Taxe Locale. 

 



4 

 

 

Măsuri privind stabilirea obligațiilor și responsabilităților 

pentru gospodărirea orașului Negrești 

 

Art.10. Obligațiile și responsabilitățile concrete care revin  instituțiilor 

publice și agenților economici sunt: 

a). Respectarea de către agenții economici și instituțiile publice a normelor 

privind igiena  și curățenia clădirilor, întreținerea pomilor, florilor și altor plantații în 

incintă; 

b). Întreținerea  în  stare  corespunzătoare  a  imobilelor  în  care își  desfășoară 

activitatea, prin efectuarea lucrărilor de reperații; 

c). Efectuarea periodică a lucrărilor de deratizare și dezinsecție conform 

normelor în vigoare și asanarea focarelor de infecție; 

       d). Să  depoziteze  corespunzător  reziduurile  menajere  industriale,  agricole, 

precum și materialele refolosibile; 

       e). Să efectueze și să mențină curățenia trotuarelor, a părții carosabile, a străzii 

sau a drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc; 

       f). Să  îndepărteze  zăpada și gheața de pe  trotuarele  din dreptul imobilelor și 

incintelor în care își desfășoară activitatea; 

g). Să nu depoziteze gunoiul menajer în coșurile stradale, ci în recipienți special 

amenajați; 

h). Să nu depoziteze deșeurile urbane, din construcții, a ambalajelor pe spațiile 

verzi, căile de comunicație, în locuri publice sau alte locuri nepermise;  

i). Să folosească europubelele de pe platformele autorizate numai cu contract 

încheiat cu operatorul de salubritate zonal. 

 

Art.11. Obligațiile și responsabilitățile concrete care revin persoanelor 

fizice: 

a). Întreținerea și curățarea fațadelor locuințelor și a altor construcții amplasate 

la frontul străzii, tencuiala și zugrăveala periodică a acestora; 

b). Finalizarea construcțiilor începute, pe baza autorizațiilor eliberate de 

Primărie în condițiile stabilite de lege; 

c). Repararea cât și întreținerea instalațiilor eferente imobilelor; 

d). Menținerea curățeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii, a drumului, 

în dreptul gospodăriei; 

e). Îndepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care 

locuiesc; 

f). Depozitarea reziduurilor menajere și a gunoaielor numai în locuri special 

amenajate; 

g). Curățarea și întreținerea șanțurilor, rigolelor și podețelor aferente 

proprietăților; 

h).  Să nu ardă/incinereze deșeuri vegetale, menajere, cauciucuri, mase plastice 

sau a altor categorii de deșeuri în curți, pe străzi, pe domeniul public cât și pe terenuri 

proprietate privată; 

i). Să nu taie lemne pe străzi, trotuare și spații verzi. 



5 

 

 

Art. 12. Fapte care constituie contravenții privind nerespectarea de către 

persoanele fizice și juridice a normelor referitoare la desfășurarea 

corespunzătoare a activităților în Piața orășenească și în bazar: 

a). Comercializarea neautorizată în piața agroalimentară a bunurilor 

nealimentare; 

b). Utilizarea mobilierului urban și a dotărilor specifice în alte scopuri decât cele 

pentru care au fost construite; 

c). Distrugerea, murdărirea sau modificarea mobilierului, instalațiilor și dotărilor 

specifice pieței, bazarului; 

d). Parcarea sau accesul autovehiculelor în zonele unde acestea sunt strict 

interzise (pe aleile pietonale din incinta pieței, în parcările rezervate, pe trotuare sau 

platformele pieței); 

e). Ocuparea de către comercianți a unui spațiu mai mare decât cel corespunzător 

tarifului de utilizare achitat; 

f). Comercializarea neautorizată a băuturilor alcoolice, vânzarea acestora la 

pahar, ori consumarea acestora în incinta piețelor; 

g). Vânzarea ambulantă neautorizată de preparate alimentare ori nealimentare în 

incinta piețelor; 

h). Lipsa de la locul desfășurării activității a documentelor justificative legale în 

copie sau în original unde este cazul (carte de identitate, certificat de sănătate, 

certificat de sănătate a animalelor, buletine de verificare metrologică a mijloacelor de 

cântărire, actele societății, aviz de principiu, autorizație sanitară, autorizație sanitar - 

veterinară etc.) precum și refuzul nejustificat de a le prezenta la cererea persoanelor 

îndreptățite; 

e). Nerespectarea prevederilor regulamentului de organizare și funcționare a 

Pieții orășenești. 

 

Art.13. Constituie  contravenție nerespectarea prevederilor art. 10 privind 

persoanele juridice și se sancționează cu amendă cuprinsă între 500 lei și 2500 lei. 

 

Art.14. Constituie  contravenție nerespectarea prevederilor art. 11 privind 

persoanele fizice și se sancționează cu amendă cuprinsă între 200 lei și 1000 lei. 

 

Art. 15.  Nerespectarea prevederilor art. 12 se sancționează cu amendă de la 200 

lei la 1000 lei pentru persoanele fizice și cu amendă de la 500 lei la 2500 lei pentru 

persoanele juridice. 

 

Art.16.  Contravenientul poate achita jumătate din minimul amenzii în termen 

de 15 zile de la data primirii procesului verbal de contravenție. 

 

Art.17. Constatarea contravențiilor precum și aplicarea amenzilor se fac de către 

polițiștii locali din cadrul serviciului Poliția Locală Negrești, funcționarul responsabil 

cu protecția mediului din cadrul Primăriei orașului Negrești și se încasează de către 

Serviciul Impozite și Taxe Locale. 


	Hcl nr. 28 privind aprobare plan masuri combatere fapte care afecteaza climatul social
	Anexa Proiect hotarare HCL inlocuire HCL 36 din 2011 februarie 2021 (1)

